todo reino a fim de fazer respeitar a justiça. Isto teria acontecido, segundo o texto analista, em                 

razão do imperador carolíngio se lembrar de sua misericórdia pelos  pauperes  . Com efeito,             149

o relato corresponde aos ordenamentos publicados também naquele ano num documento           

conhecido como  Capitulare missorum , no qual Carlos Magno reitera a defesa dos  pauperes ,             

viúvas, órfãos e peregrinos bem como demanda de condes e  centenarii observarem o             

cumprimento da justiça e não opressão dos  pauperes . Os dois documentos descrevem assim             150

como a defesa dos  pauperes  e a justiça rendida a eles são elementos de uma atenção                

particular do imperador. Esta observação tem mais relevância se lembrarmos que a narrativa             

dos Anais de Lorsch se ocupa sobretudo dos eventos políticos e militares ocorridos no reino               

carolíngio (COLLINS 2005: 58). Assim sendo, ver que o analista optou por registrar a              

realização do  Capitulare missorum  de 802 sob o viés da proteção do  pauper quando outros               

tópicos tiveram maior atenção no documento , reforça o papel deste elemento na prática do              151

poder   carolíngio. 

O segundo caso é decorrente dos eventos de 817. Naquele ano, Luís o Piedoso              

publicou o  Ordinatio Imperii (MGH  Leges , Capit. 1, no. 136, p. 270-273), um decreto a fim                

de regulamentar a sucessão do império carolíngio entre seus três filhos até aquela data:              

149  “ 802. Eo anno demoravit domnus Caesar Carolus apud Aquis palatium quietus cum Francis sine hoste; sed                 
recordatus misericordiae suae de pauperibus, qui in regno suo erant et iustitias suas pleniter abere non                
poterant, noluit de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad iustitias faciendum propter munera, sed               
elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui iam opus non                  
abebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum suum, ut ecclesiis, viduis et                
orfanis et pauperibus et cuncto populo iustitiam facerent. ” ( Annales Laureshamenses a. 802. MGH  Scriptores ,              
SS   1,   p.   38-39) .  

150  “ Ut episcopi, abbates adque abbatissae comiteque unanimi invicem sint, consentientes legem ad iudicium              
iustum terminandum cum omni caritate et concordia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntate Dei, ut                
semper ubique et propter illos et inter illos iustum iudicium ibique perficiantur. Pauperes, viduae, orphani et                
peregrini consolationem adque defensionem hab eis habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis               
premium vitae eternae quam supplicium mereamur.” et “Ut comites et centenarii ad omnem iustitiam faciendum               
conpellent et iuniores tales in ministeriis suis habeant, in quibus securi confident, qui legem adque iustitiam                
fideliter observent, pauperes nequaquam oppriment, fures latronesque et homicidas, adulteros, malificos adque            
incantatores vel auguriatrices omnesque sacrilegos nulla adulatione vel praemium nulloque sub tegimine celare             
audeat, sed magis prodere, ut emendentur et castigentur secundum legem, ut Deo largiente omnia haec mala a                 
christiano   populo   auferatur. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   33,   c.   14   e   25,   p.   94   e   96).